cundum duas et decem tribus, sed juxta omnem populum, quum et ipse Jacob postea appellatus sit Israel. (S. Hieronymus.)

melus significat fertilitatem, et omnium rerum abundantiam, sive terram feracissimam, qualis erat Judæa. Sic sumitur *Isaie* xxix, 17: « Convertetur, ait, Libanus in Charmel. » Ita S. Hieronymus et Vatablus. Carmelus ergo, æque ac Tempe et Hesperidum horti apud Poetas, fecunditatis et deliciarum est symbolum.

Utroque modo hic *Carmelus* accipi potest: significat enim Judæam fertilissimam, vel nomine communi, vel proprio; scilicet ex monte fertili intelligens totam Judæam æque fertilem, per synecdochen ex parte significans totum. Tertio, Chaldæus, subaudiendo *sicut*, vertit: *Induxi vos in terram Israel, quæ erat plantata sicut Carmelus.*

Nota: In Judæa duo erant Carmeli montes, unus sterilis in sorte Ephraim, ubi habitabat Nabal; alter in tribu Aser, juxta Ptolemaidem, fertilis, de quo hic agitur.

ET HÆREDITATEM MEAM (terram, quam vobis dedi, puta Judæam, quæ mea fuit quasi hæreditas; quia eam selegi ut in ea colerer, haberemque templum) POSUISTIS IN ABOMINATIONEM, — puta in idolium, id est, in domum et templum idolorum. Ita Chaldæus.

8. SACERDOTES (non tantum plebs imperita, quam ignorantia aliquo modo excusare poterat, sed sacerdotes etiam et legisperiti, quin etiam) PASTORES (id est reges et principes, aiunt Chaldæus, Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus) PRÆVARICATI SUNT IN ME. — Ita vixerunt ac si me non cognovissent.

PROPHETÆ PROPHE TAVERUNT IN BÀAL, — ex Baal, q. d. Oracula et futura sciscitati sunt, non ex me, sed ex idolo et dæmone Baal, eaque pro veris prophetiis venditarunt.

9. JUDICIO CONTENDAM VOBISCU M, — in eoque vos transgressores convincam, ait Theodoretus. Patet ex sequenti.

10. TRANSITE AD INSULAS CETHIM. — *Cethim* urbs erat in Cypro; unde Zeno, princeps Stoicorum oriundus, dictus est Citicus, inde Cyprus, aliæque insulæ, Italia etiam, ut patet *Num.* xxiv, 21, et Græcia, *I Machab.* i, 4, dictæ sunt *Cethim*. Hebræi enim populos a se mari Mediterraneo discretos, *Insulanos* vocabant, quod ad se in continente habitantes navibus accederent, uti Itali omnes trans Alpes morantes, vocant *Tramontanos*. Ita S. Hieronymus, Theodoretus et Josephus, lib. I *Antiq.* xi. Addit Theodoretus in xxvii *Ezech.* et Josephus, lib. I *Antiq.* vi, quod *Cethim* filius Javan, filii Japhet, filii Noe, primus occupaverit Cyprum, indeque Cyprum vocatam esse *Cethim*.

CEDAR — regio est Arabiæ, dicta a Cedar secundo Ismaelis filio, *Gen.* xxv, 13. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et Vatablus. Verum Theodoretus per *Cedar* omnes Orientales accipit, sicut per *Cethim* Occidentales, q. d. Durius et iniquius me tractatis, quam gentes quævis, licet barbaræ, idola sua tractent.

Cedar.

cap. 11. 11. CERTE IPSI NON SUNT DII, — *q. d.* Studiosiores fuerunt omnes gentes in retinendis colendisque diis falsis, quam vos in Deo vero.

MUTAVIT GLORIAM SUAM IN IDOLUM. — « Gloriam » vocat Dei veri cultum, quo gloriosus erat Israel: hunc ipse transtulit in idolum. Ita Chaldaeus. *Secundo* et aptius, « gloriam » vocat Deum gloriosum: ipse enim est Israelis, imo totius mundi gloria, in eoque solo gloriandum est cum Davide. *Psalm.* III, 4: « Tu, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. » Hinc et Apostolus huc alludens ait *Rom.* I, 23: « Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, » quia videlicet gloriosam majestatem, titulos et honores divinitatis Deo vero eripuerunt, et in idolum transtulerunt. Ita Hugo, Lyranus, Dionysius et Vatablus.

vers. 12. 12. OBSTUPESCITE, COELI, SUPER HOC — portento malitiæ, quod jam dicturus sum.

PORTÆ CÆLI. — Jam Hebræa habent, *שַׁרְיָן saaru*, id est, inhorrescite. Ita Septuaginta et Noster legunt per *chin* *שַׁרְיָן scaaraf*, id est, portæ ejus, id est eorum, puta cælorum, de quibus præcessit. Cælum enim nunc singulariter, nunc pluraliter nuncupamus: idemque sunt cæli quod cælum.

DESOLAMINI, — id est, more desolatorum mœstilitiam indicate, præ stupore et horrore tantæ impietatis Israel, ciete pluvias, quasi lacrymas; fulgura et tempestates excitate, quasi indices doloris, et vindices injuriæ Creatoris vestri. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Lyranus et Maldonatus qui addit: *Desolamini*, inquit, id est, *rumpimini fulguribus, in signum iræ Dei*. Est prosopopœia ad pathos; similis est *Isaia* I, 2, et *Deut.* IV, 26.

Nota: Pro *desolamini* hebraice est *חַרָבִי charabu*, id est, exarescite, ut vertit Leo Hebræus. Desolatio ergo hæc non est ea quæ directe opponitur consolationi, ac tristitiam et mœrorem significat; sed est ea quæ opponitur copiæ et multitudini. Desolari enim idem est quod solum relinqui, ad solitudinem redigi, destrui, vastari. Sic enim dicimus desolari agros, urbes, regna cum ab hoste vastantur. Sic Plinius, lib. XVII, cap. XII, de bubone ait: « Deserta incolit, nec tantum desolata, sed etiam dira et inaccessa. » Desolare ergo non est idem quod solo æquare; non enim a solo substantive sumpto, quod terram significat, deducitur: sic enim *solum* primam habet brevem, cum illa in *desolor* sit longa: sed a solo adjective sumpto, idemque est quod solum effici, destitui, privari sua copia et gloria: inde tamen sequitur desolatio consolationi opposita, id est mœror et luctus; ex quo rursum sequuntur lacrymæ, gemitus, etc.

Est ergo metalepsis: ex desolatione enim et ariditate tristitiam, ex tristitia lacrymas intelligit, *q. d.* Vos, o cæli, cælorumque portæ, id est cardines, aut extrema superficies, per quam quasi per

portas, cælorum vis et influxus in terras egreditur! obstupescite et inhorrescite ad tantam terribiliter generarum malitiam et ingratitude, ut præ stupore quasi attoniti contremiscere, et e cardinibus convelli ac concuti videamini. Rursum lugete et plorate, ciendo pluvias, fulgura et tonitrua, ut præ luctu et dolore desolari, id est tabescere, exarescere et evanescere videamini: ipsi enim me desolarunt, id est solum reliquerunt, cum eis sim fons aquæ vivæ, euntes ad cisternas dissipatas. Quocirca juste eis repensum est ut lebnes ponerent terram eorum in solitudinem: unde « civitates exustæ sunt, et non est qui habitat in eis, ut sequitur vers. 15. Hanc ergo tam meam, quam terræ desolationem, vestra desolatione representate, et duris terrigenis in os et faciem ingerite, si forte aperiant oculos, contendantur et resipiscant. Hinc pro *desolamini*, Syrus vertit, *contremiscite*; Arabicus, *pavore dissolvimini*.

Aliter Sanchez: ipse enim desolari censet idem esse quod solo æquari; et per portas cæli, accipiorum et occasum; aut solem, lunam et stellas. His dicitur, « desolamini, » id est splendorem et speciem vestri subducite, ut non appareatis, et periisse videamini.

Aliter quoque Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus. Cæli, inquit, id est Angeli, in cælis obstupescite; et portæ, id est Angeli principes, et quasi iudices aliorum, ait S. Thomas, desolamini.

13. DUO ENIM MALA (contraria duobus bonis, *Vers.* 13. quæ illis præceperam, ut declinarent a malo, et facerent bonum, *Psalm.* XXXVI, 27), FECIT POPULUS MEUS. Primum: ME DERELIQUERUNT FONTEM AQUÆ VIVÆ. — « Vivæ, » id est perpetuo fluentis, vitalis, vitam dantis. Arabicus vertit, *fui illis fons aquæ dulcis et laudabilis*, omni vitio carentis. Hic ergo fons perennis aquæ, id est gratiæ et honorum omnium, est Deus, *Psalm.* XXXV, 10: « Quoniam apud te est fons vitæ. »

Viderunt idipsum Gentiles; unde Trismegista, *Dialog.* 7: « Respicite, ait, o mortales, et resipiscite, et ad fontem vitæ recurrite. » Et Alcinous, lib. *De Doctrina Platonis*: « Nostrum bonum, inquit, si quis Platonis libros accurate legerit, in ipsa primi boni contemplatione posuisse reperiet: quod quidem primum bonum, et Deum, et primam mentem vocare licet. » Hoc Prophetæ adagium pulchris similibus parabolis explicat S. Ephrem, tract. *De Divina gratia*, tom. I: « Qui, inquit, fontem habent, gutta non indigent. Lacte non egent, qui gregem pasunt. Qui panem frangunt, micis opus non habent. Qui mel conficiunt, eos mellis saporem explorare non est necesse. Qui margaritam habent, de obolo acquirendo non laborant. »

Secundum: FODERUNT SIBI CISTERNAS, CISTERNAS DISSIPATAS. Syrus vertit, *conquassatas*; Arabicus, *scissas in quibus congregatur aqua, neque*

durat, id est permanet. Hæ cisternæ, aiunt S. Hieronymus et Theodoretus, sunt idola; *primo*, quia nullam habent divinitatem aut potentiam, nisi quæ eis inferitur ab humana ignorantia.

Secundo, sicut cisterna ex aquis turbidis completur; ita quod idola, quod demones dant, turbidum est.

Tertio, idola sunt cisternæ factæ, rimosæ, male conglutinatæ, quæ aquam non continent, quia ab eis nihil quod sitim animæ levet, exspectandum est. Rursum cisternæ dissipatæ sunt gentes idololatræ, puta *Ægyptii* et *Assyrii*, a quibus alternatim bellis pressi opem petebant Judæi. Id patet ex vers. 18.

Peccator
fodit cis-
ternas
dissipa-
tas.

Tropologicè omnis peccator, relicto fonte, quærit cisternas, quia in omni peccato, est *primo*, aversio a Deo, bono increato et immenso; atque conversio ad bonum caducum, fragile, exile, turbidum; *secundo*, est contemptus Dei, præ honore et amore creaturæ; *tertio*, peccator peccando, quasi titulum et esse finis ultimi Deo adimit, eumque et spes suas omnes quasi transfert in creaturam. Nonne hæc est summa contumelia Dei? summa stoliditas et insania peccatoris? dicit enim et verbis et factis illud, quod fatuus ille avarus aquæ Nazianzenum, tractat. *De Fortuna et prudentia*: « Gutta bonæ sortis (fortunæ) mihi potior est mentis (prudentiæ) cado. » Quod apte refutat et retorquet prudens, dicens: « Gutta bonæ mentis mihi potior est bonæ sortis cado. » Peccator enim glebam terræ toti cælo, creaturam Creatori, momentum æternitati stulte præfert et anteponit. Contrarium faciunt prudentes et Sancti.

Hinc, *primo*, hoc adagium recte adaptatur hæreticis: hi enim purum doctrinæ fidei in Ecclesia fontem deserunt, et fodiunt sibi cisternas cœnoscas falsorum dogmatum. Ita S. Irenæus, lib. III, cap. XL, S. Cyprianus, *epist.* 70, et S. Athanasius, *serm. Contra omnes hereses*.

Secundo, B. Petrus Damianus citatus in Allegoriis Tilmanni idipsum adaptat Monachis loquacibus, qui relicti Dei laudibus, piisque sermonibus, quasi fonte vitali, ora sua faciunt cisternas, ex quibus non novi, sed veteris hominis verba futilia proferunt, easque dissipatas: quia labia sua moderata discretione nesciunt cohibere.

Tertio, Hugo: Avarus, inquit, est cisterna vetus et rimosa, quæ nunquam aquis, id est opibus, impleri potest. *Secundo*, est clericus, qui relicto studio sacræ Scripturæ, vanis scientiis dat operam. *Tertio*, est Religiosus, qui in tentatione quærit humana solatia futilia, nec postulat a Deo vera et solida. « Hoc autem fit, inquit, quando in tentationibus oratio fastiditur, et pro iisdem mitigandis, jocosis et inutilibus verbis vacatur. »

Denique S. Augustinus, in *Sententiis*, Sententia 289: « Quantum, ait, et quale bonum sit Deus, etiam ex hoc evidenter ostenditur, quod nulli a Deo recedenti bene est, quia et qui gaudent in

mortiferis voluptatibus, sine doloris timore esse non possunt. Et qui omnino malum desertionis suæ majore superbiæ tumore non sentiunt, aliis qui hoc noverunt discernere, quanta sit miseria, apparet. » Quia ergo in solo Deo est omnis vera delectatio, hinc peccator eo se privans, sentit omnem amaritudinem: quia relicto fonte vitæ, velit nolit, adhæret fonti mortis et omnium malorum.

14. NUMQUID SERVUS. — Sunt verba non Hiero- Vers. 14.
solymanæ de sua sorte querentis, ut vult Vatablus, sed Dei; q. d. Israel est primogenitus Abrahamæ, et Dei filius, *Exodi* IV, 22, non servus, id est mancipium emptitium, aut vernaculus, id est servus ex serva domi natus: cur ergo leonibus, id est Sennacherib, Assyriis et *Ægyptiis*, ac tropologicè, diabolicis, datus est in prædam? q. d. Non provenit hoc ex servili ejus conditione, non ex crudelitate domini, sed ex peccato, quia Deum offendit, uti respondet vers. 17: « Numquid non istud factum est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum? » Et vers. 19: « Argue te malitia tua. »

FACTUS EST IN PRÆDAM? — S. Hieronymus, Chaldaeus, Rabanus, Hugo, hæc exponunt de futura vastatione per Chaldaeos et *Ægyptios*, qui reliquias Judæorum afflixerunt. *Secundo* et planius, Theodoretus, Hugo, Lyranus, Dionysius, hæc accipiunt de præterita Judæorum clade, accepta a Sennacherib, Assyriis et *Ægyptiis*, q. d. Noli, o Israel! Deo tuo relicto, sperare et confugere, ut soles, ad Assyrios et *Ægyptios*, quia hi quasi leones te laniant et vastarunt.

15. SUPER EUM (CONTRA EUM) RUGERUNT LEONES. — Vers. 15.
Id est, Assyrii et *Ægyptii* inhiarunt ei, tanquam leones rugientes in ejus prædam et lanienam.

16. FILII QUOQUE MEMPHIS ET TAPHNES (id est, Vers. 16.
Ægyptii; *Memphis* enim urbs est *Ægypti*, quæ nunc Cayrus dicitur; sic *Taphnes* vel *Tanes* regia erat Pharaonum), CONSTUPRAVERUNT TE USQUE AD VERTICEM, — id est totum te imbuerunt cultu idolorum, quod est spirituale stuprum et fornicatio, itaque vocatur a Prophetis; ita ut a planta pedis usque ad verticem, non sit in te sanitas. Sic vers. 20 idololatræ vocat meretrices. Ita S. Hieronymus et Rabanus. Hæc referenda sunt ad vers. 13.

Aliter S. Thomas: stuprum enim proprie accipit, q. d. Assyrii et *Ægyptii*, quasi domini et victores, obscene Judæis tam pueris quam puellis abusi sunt. Aliter Hugo, Dionysius, Maldonatus et Sanchez: per stuprum enim accipiunt servitutem, oppressionem, omnemque calamitatem quam Assyrii et *Ægyptii* Judæis subactis irrogabant. Hic sensus sequitur ex *primo*, eumque perficit et adimplet: quia enim Judæi sponte culpæ Assyriorum et *Ægyptiorum*, hinc et pœnæ ac vexationi, sed inviti, succubuerunt. Unde pro *constupraverunt te*, hebraice est *תירחך* *tiruch*, id est paverunt te, hoc est rexerunt te, imperarunt tibi.

Sic enim vers. 8 reges vocavit « pastores. » Verum Noster, Septuaginta, Chaldaeus et alii aliis punctis legerunt ירעך *ierouch*, id est malefecerunt tibi, id est constupraverunt: loquitur enim de Israele quasi de virgine, cujus summum malum est stuprum: unde Septuaginta vertunt, « ἀπειθαίσανός σου, illuserunt tibi. Forte etiam pro יוד legerunt *caph*, scilicet pro *ierouch*, כרעך *carouch*, id est curvaverunt te, prostraverunt te, scilicet ad stuprandum. Denique alii vertunt propheticè, *malefacient*, id est conterent, confringent, conquassabunt tibi caput et verticem, id est Josiam regem tuum cum populo trucidabunt. Ita Hugo, Lyranus, Dionysius. Unde Chaldaeus vertit, *occident fortes tuos, et diripient facultates tuas* (1).

Vide hic qualem quamque vilem se faciat meretrix, et mulier aliis compta: nimirum foris est splendida, intus stupris sordida et putida: foris est Helena, intus Hecuba: foris pappus et pompa, intus nuba, inanis et chaos: foris dea, intus cloaca. Tropologicè talem se facit anima dum peccat, ac relicto Creatore fornicatur cum creaturis, nimirum facit se sepulcrum dealbatum. Hic verum est vetus dictum: « Ubi uber, ibi tuber: ubi mel, ibi fel: ubi montes, ibi valles: ubi aurum, ibi aurugo et scoria. »

ers. 17. 17. DERELIQUISTI DOMINUM DEUM TUUM EO TEMPORE, QUO DUCERAT TE PER VIAM, — scilicet deserti, duce columna ignis et nubis. « Dereliquisti, » quia in Sina fecisti et adorasti vitulum aureum. Ita Theodoretus, Hugo, Lyranus, q. d. Quia noluisti Deum sequi, dum te per viam planam et facilem duceret, permisit te deerrare per vias difficiles: quia noluisti uti rebus prosperis sequens Deum, permisit te adversas experiri idola sequentem, inquit Maldonatus.

Secundo, S. Hieronymus, Chaldaeus, Rabanus, Hugo, Vatablus, per viam intelligunt viam mandatorum Domini, puta vitam sanctam, quam eis suis concionibus et prophetiis ostendebat Jeremias, q. d. Dereliquisti viam rectam in caelum, quam tibi Deus per legem suam, et per conciones Jeremiae commonstrabat.

ers. 18. 18. QUID TIBI VIS IN VIA ÆGYPTI (quorsum is et fugis in Ægyptum)? ET QUID TIBI CUM VIA ASSYRIORUM?

(1) Forsan textus hebraicus ירעך דרךך melius vertetur *depassent te quoad verticem*, facient te calvam, summa te, spe delusa, ignominia afficient. Est enim, inquit Rosenmuller, רעך *pavit*, deinde *deparit*, saepiusque a pratis repetita metaphora ad varias transfertur res ita quidem, ut pratorum flores atque gramina consumendas. Luculenter hoc probat locus *Mich. v, 15*, ubi verbum de regione dicitur, cujus incolae hostium enses, quemadmodum greges pastorum flores abrepturi sint. Simili modo hoc loco de vertice capillos suos amisuro calvoque reddendo dicitur. Omnem enim populum Judaicum sub unica, quam fingit, persona complectitur, eique calvitiam minatur. Maxima ignominia affectum iri eundem ita indicaturus erat, calvo capite ob leprae suspicionem, quam movebat, hebraeis vel maxime ignominioso (*II Reg. II, 23*), ideoque pro poena a Jova afflicto, *Cf. Jerem. XLVII, 5, XLVIII, 37*.

NUM? — quorsum vadis in Assyriam? Solebant enim, ait S. Hieronymus, Judaei ab Ægyptiis oppressi, confugere ad Assyrios; et ab Assyriis pressi, confugere ad Ægyptios (2).

UT BIBAS AQUAM TURBIDAM — Nili, qui quia limosus est, et oblimans Ægyptum, hinc hebraice שִׁיחֹר *sichor*, graece πάρα, id est niger dicitur: hinc vocatur turbidus. Septuaginta vertunt, *Geon*: *Geon* est Nilus enim dicitur *Geon*, hebraice גִּיחֹן *gichon*, a radice גָּחַח *goach*, id est pectus quod suo quasi ventre et pectore incubet Ægypto, cum exundat, itaque eam fecundet. Sic *aqua fluminis Assyriorum* est Euphrates, q. d. Cur vadis frustra, ut petas auxilium ab Ægyptiis et Assyriis, ut relicto

(2) Plerique interpretes eo Judaeos carpi existimant ob foedera cum Ægyptiis Assyriisque inita, in quorum auxilio fiduciam unice ponerent, neglecto Jova. Sic itinere Judaorum in Ægyptum et Assyriam, eorum foedus cum Ægyptiis et Assyriis ineundi studium, potu vero aquarum Nili et Euphratis damna, quae sibi ex insano illo auxilii studio sint contracturi, indicari existentem quod videlicet futurum sit, ut ad illos flavios quondam captivi deportentur. Recentioribus vero interpretibus *bibere aquam* fere est suppetias petere, collato vers. 13. Porro quominus foedera cum Ægyptiis Assyriisque hoc loco reprehendi statuamus, cum Rosenmuller putamus obstare temporum, quibus haec locutus est vates, rationem. Josias enim, quo regnante concionem hanc habitam fuisse verisimile est, tam longe aberat, ut cum Ægyptiis foedus iniret, ut potius Nechaoni, Chaldaeos aggressuro, cum exercitu hostes obviam iret, et praelio prope Mageddo commisso caederetur, *II Reg. XXIII, 29*. Cum Assyriis vero Jeremiae tempore foedus iniri haudquaquam poterat, quod illorum regnorum tum jam initerat. Fatemur equidem, quemadmodum supra vers. 13, Deum quem solum salutis auctorem colere debebant Hebraei, *fons aquae vivae* appellatur, ita et hic cognata similitudine, *aliquo potatum ire* suppetias petere indicare credible est. Attamen nobis potius videtur verbum שִׁיחֹר. *Via* hic de cultu religioso, ut proxime antea vers. 17, extremo, et *Psal. CXXXIX, 24* (*Cf. Eccl. IX, 2; XII, 9, 23*) intelligere. Quemadmodum igitur *Amos, VII, 14*, *via Bersabee* significat ritus et sacra idoli, quod Bersabee colebatur, ita hic *via Ægypti et Assyriae* indicari vix dubitamus cultum idolorum Ægyptiorum et Assyriorum, et omnino populorum vicinorum, quorum substitutiones Hebraei tunc sectabantur; ut haec sit loci sententia: Quid tibi erit de Ægypti religione? id est qualia tandem Ægyptiorum suscepta religio tibi perda gens, afferet commoda? Nam forsitan *Nili aquas bibere*, id est ad Nili ripas e terra tua ab Ægyptiis transponi cupis? Quidnam utilitatis ex Assyriorum religione accepta in te redundabit? Nam forte id, ut ex Euphrate aquam haurire possit, eumque olim accolae scilicet patria libertateque privandos esse Judaeos, si fectorum numinum cultui sese daturi sint, monet propheta.

Sunt qui existimant (Harmer in *Observat. super Oriente*, tom. II, pag. 309, et J. E. Faber in *Annotatione* ad illum, pag. 311) Jeremiam spectasse hic ad aquarum Nili et Euphratis qualitatem, quae etsi ita lutulentae et turbidae, ut non nisi percolatae bibi possint, tamen ab accolis samnis laudibus celebrantur, ut post Strabonem et Morison notat Calmetus, qui addit Ægyptios Nili aquam servare in testaceis dolis quia computrescat. Aliunde ex Julio Firmico Materno discimus Ægyptos incolae aquarum beneficia percipientes aquam colere, aquis supplicare, aquas superstitione veterum continuatione venerari.

Deo fonte perenni quem domi habes, mendices aquas eorum turbidas et deficientes, id est opem Egyptiorum et Assyriorum, qui tibi opitulari non poterunt, sed mille turbis et cladibus te involvunt? Ita passim Interpretes.

Rursum in Nilo sunt crocodili exitiales, qui sunt symbolum impudentiæ, de quo Clemens Alexandrinus, lib. V *Stromat.*: « Diospoli, ait, quæ est urbs Egypti, expressus est puellus signum generationis; senex vero, interitus: et rursum Dei symbolum accipiter, ut piscis symbolum odii, crocodilus impudentiæ. Videtur ergo universum hoc symbolum simul positum hoc significare: O qui nascimini et interitis, Deus odio impudentiam habet! » quam Israeli fugienti ad Egyptios eorumque deos exprobrat hic Deus, vers. 16 et 20. Solus Hugo sic explicat, *q. d.* Cur peccata committis, quæ te cogant duci captivum in Egyptum, vel ad Assyrios? Sic fere Chaldaeus.

Vers. 19. 19. ARGUET TE MALITIA TUA. — Hebraice תִּיִּסְרֶךְ *teisserech*, castigabit te, id est causa erit ut castigeris: ex quo disces quam malum et amarum sit Deum tuum reliquisse.

AVERSIO TUA (a Deo) INCREPABIT TE. — Idem dicit aliis verbis, more Hebræo.

Vers. 20. 20. A SÆCULO (ab olim, ab antiquis temporibus) CONFREGISTI JUGUM MEUM — legis meæ. Septuaginta vertunt, *jugum tuum, vincula tua*: quia lex, sicut erat jugum Dei, imponentis illud cervicibus populi: ita erat et populi illud portantis.

Secundo et aptius, per *jugum* accipe conjugium, *q. d.* Violasti conjugale fœdus, quo mihi fueras copulata: loquitur enim de Israele quasi de conjugæ sua Deus, ut patet vers. 2. Ita Maldonatus. Maritus enim, ac præsertim Deus, est dominus uxoris suæ, eamque legibus et vinculis quibus vult, astringere pro imperio potest: unde Synagoga ita erat uxor, ut tamen esset et serva Dei. Hebraice est, *a sæculo fregi jugum tuum, dirupi vincula tua*; tanquam sint verba Dei, *q. d.* Ego Deus vincula Egyptiæ servitutis dirupi de collo tuo, o Israel! Sed noster Interpres hæc verba accipit per mimesim, quasi sint verba populi, de quo sequitur: « Et dixisti: Non serviam. » *q. d.* Sicut « dixisti: Non serviam, » scilicet Domino et marito meo, puta Deo, inquit S. Hieronymus, ita pariter gloriando et jactando dixisti: Fregi jugum tuum, et vincula tua, quibus me tibi, o Domine! astrinexas; puta jugum connubii, et consequenter jugum legis tuæ. Deus enim cum Israele connubium iniit hac conditione et pacto, ut Israel legem Dei servaret, Deus vicissim Israellem aleret et protegeret. Vere S. Augustinus, *Sententia* 381: « Quid tam dignum misericordia, quam miser? quid tam indignum misericordia, quam superbus miser? »